师党宣[2009]2号

关关关关于于于于开开开开展展展展2008200820082008————————2009200920092009学学学学年年年年教教教教书书书书育人先育人先育人先育人先进进进进个个个个人人人人评评评评
选选选选工作的通知工作的通知工作的通知工作的通知

各教学单位：

为贯彻落实党的十七大精神，深入开展学习实践科学发展观活

动，表彰我校一年来在教书育人方面做出突出贡献的优秀教师，弘扬

优秀教师爱岗敬业、教书育人的先进事迹和高尚师德，进一步推动师

德建设工作，切实增强广大教师育人为本、以身立教的使命感，根据

修订后的《陕西师范大学教书育人先进个人评选奖励办法》，经思想

政治工作委员会研究，决定在校内各教学单位开展“2008——2009学

年教书育人先进个人”的评选工作。现将有关事项通知如下：

一、评选评选评选评选范范范范围围围围

凡我校从事本科和研究生教学的专职教师（不含2007年1月1日后

我校引进人才）均可参加评选。从事教学工作的正处级干部一般不纳

入评选范围，特殊情况从严掌握，提出更高要求。

二二二二、、、、    评选评选评选评选条条条条件件件件

1．坚持四项基本原则，拥护党的路线、方针、政策，忠诚人民

的教育事业，具有较高的政治思想觉悟和强烈的事业心、责任心。

Page 1 of 4电子政务平台

2009-5-27https://oa.snnu.edu.cn/edoas2/gongwenguanli/getprintsenddocument?id=12429592414...

2．能自觉遵守国家法律，模范执行学校校纪校规和教师职业道

德规范，热爱本职工作，特别在关键时刻关爱学生，师德高尚，在院

（部）上年度师德考核中为优秀，受到同行的肯定。

3．近五年内必须承担本科教学工作，具有高度的敬业精神，教

学认真负责，注意培养学生的创新和实践能力，能寓育人于教学的各

个环节之中，教学效果好，学生满意度高。近五年需有教学获奖情

况，主要指曾获校级以上（含校级）教学质量优秀奖或优秀教学成果

奖，其中获省级以上特等奖的为前5人，一等奖为前3人，二等奖为前

2人。若近五年内没有获教学质量奖或教学成果奖，但教书育人事迹

突出者，可适当放宽获奖时间要求。

4．对学生思想政治工作的重要性认识明确，能经常深入到学生

中去，了解并指导学生正确处理学习和生活中遇到的问题，帮助学生

树立正确的世界观、人生观和价值观。在指导学生参加各类学科竞赛

中获奖，或已发表过教书育人的论文。

5．对连续被评选推荐的教书育人先进个人候选人，先进事迹必

须是本年度的，以前的先进事迹不得重复使用。

三、  评选办评选办评选办评选办法法法法

1．各单位教书育人先进个人的评选推荐工作由党总支负责。

2．教书育人先进个人候选人的产生应坚持民主、公开、公正的

原则，由各单位党总支参照评选条件，按分配名额推荐候选人。

3．各单位应于2009年6月15日以前将候选人名单报思想政治工作

委员会办公室（办公室设在宣传部）。上报名单时需附个人教书育人

先进事迹材料（特别注意以第三人称、采取写实的方法，突出典型事

迹，切忌空洞），并填写“陕西师范大学教书育人先进个人评审

表”，并有党总支书记（或院长）的签名同意。

4．学校思想政治工作委员会对上报名单进行差额评审，提出

Page 2 of 4电子政务平台

2009-5-27https://oa.snnu.edu.cn/edoas2/gongwenguanli/getprintsenddocument?id=12429592414...

2008——2009学年教书育人先进个人名单。

5．党委常委会审定名单并于“教师节”前夕在全校范围内进行

表彰。对评选出的先进个人，颁发证书和1000元奖金。

四四四四、、、、    几几几几点点点点要求要求要求要求

    1．高度重视，认真组织。各党总支要高度重视教书育人先进个

人的评选工作，将评选工作与组织教师认真学习教育部《关于进一步

加强和改进师德建设的意见》、《陕西师范大学教书育人工作暂行条

例》和《陕西师范大学教师职业道德规范及评估办法》结合起来，与

当前正在进行的深入学习实践科学发展观活动结合起来，与本单位教

师队伍建设结合起来，要以此为契机，加强本单位师德师风教风教

育，引导教师严守师德规范，自觉开展教书育人工作。通过评选，总

结经验，肯定成绩，找出差距，明确今后努力的方向，并以此为契

机，推动教书育人工作的深入开展，为学校的改革与发展贡献力量。

2．坚持标准，保证质量。各党总支要切实加强对评选工作的领

导，坚持标准，严格要求，宁缺毋滥，好中选优，确保评选质量，真

正把在教书育人工作中表现优秀的教师评选出来，决不能搞平衡照

顾。对被推荐人提供的事迹材料要认真审查，严格把关，杜绝泛泛而

谈，言之无物。

3．树立典型，大力宣传。各党总支要在本单位树立教书育人工

作的典型人物，重视宣传他们的先进事迹，鼓励先进，带动后进，在

全院部范围内形成一个学先进、争先进的良好风尚。

2008—2009学年各单位教书育人先进个人候选人名额分配如下：

单单单单  位位位位 名名名名  额额额额 单单单单  位位位位 名名名名  额额额额

政治经济学院 2 数学与信息科学学院 2

文   学   院 2 物理学与信息技术学院 2

历史文化学院 1 化学与材料科学学院 2

外  语 学 院 2 生命科学学院 2

Page 3 of 4电子政务平台

2009-5-27https://oa.snnu.edu.cn/edoas2/gongwenguanli/getprintsenddocument?id=12429592414...

注：国际汉学院、民族教育学院和思政教研室每两年评选一次。原则上按专职教师的2%分配

候选人名额。

附件:1、 陕西师范大学教书育人先进个人评审表.doc

教育学院 1 心理学院 1

旅游与环境学院 1 体 育 学 院 2

音  乐 学 院 1 计算机科学学院 1

美  术 学 院 1 新闻与传播学院 1

国际商学院 1
食品工程与营养科学学

院
1

民族教育学院 1 国际汉学院 0

思政教研室 0

校思想政治工作委员会（代章）

二〇〇九年五月二十二日

主主主主题词题词题词题词: : : :  教书育人 先进个人 评选 通知

主送:各教学单位

抄送:

 2009年05月22日发

Page 4 of 4电子政务平台

2009-5-27https://oa.snnu.edu.cn/edoas2/gongwenguanli/getprintsenddocument?id=12429592414...